nos, consules qui juxta cubabant quidnam rideret blande querentibus : « Quid, inquit, nisi unq meo nutu julari utrumque vestrum statim posse ? »

XXXIII. Inter varios jocos, quum assistens simulacro Jovis Apellem tragœdum consulisset, uter illi major videretur, cunctantem flagellis discidit, collaudans subinde vocem deprecantis, quasi etiam in gemitu prædulcem. Quoties uxoris vel amiculæ collum exosculetur, addebat : « Tam bona cervix simul ac jussero, demetur. » Quin et subinde jactabat exquisiturum se vel fiduculis de Cæsônia sua, cur eam tantopere diligeret.

XXXIV. Nec minore livore ac malignitate quam superbia sævitique pene adversus omnis ævi homines grassatus est. Statuas virorum illustrium, ab Augusto ex capitolina area propter angustias in Martium campum collatas, ita subvertit atque disjecit, ut restitui salvis titulis non valuerint. Vetuitque posthac viventium cuiquam usquam statuam aut imaginem, nisi consulto se et auctore, poni. Cogitavit etiam de Homeri carminibus abolendis : « Cur enim sibi non licere, dicens, quod Platoni licuit, qui eum e civitate quam constituebat, ejecerit ? » Sed et Virgîlii et Titi Livii scripta et imagines p̄ulum ab-

Virgile et de Tite-Livc. Il trouvait l'un sans génie et sans science, et l'autre un historien verbeux et inexact. Il disait souvent qu'il abolirait l'usage de recourir à la science des jurisconsultes, et jurait qu'il ferait en sorte qu'il n'y eut plus d'autre arbitre que lui.

XXXV. Il ôta aux familles les plus illustres les décorations de leurs ancêtres, à Torquatus le collier, à Cincinnatus la chevelure, à Cnéius Pompée, qui était de cette race antique, le surnom de grand. Ptolémée, dont j'ai parlé, ce prince qu'il avait fait venir de ses États, et qu'il avait honorablement reçu, tomba sous ses coups, uniquement parce qu'en entrant dans l'amphithéâtre où Caius donnait des jeux, il avait attiré les regards de l'assemblée par l'éclat de son manteau de pourpre. Rencontrait-il des gens dont une longue chevelure relevait la beauté, il leur faisait raser le derrière de la tête. Ésius Proculus, fils d'un primipilaire, était, pour sa figure et sa taille remarquable, surnommé *l'Amour colosse*. Sur l'ordre de l'empereur, il fut tout à coup enlevé des jeux publics, et entraîné dans l'arène où il eut à combattre d'abord un gladiateur thrace, puis un adversaire armé de toutes pièces. Proculus fut deux fois vainqueur. Mais Caius le fit aussitôt garrotter et promener de quartier en quartier, tout couvert de haillons, pour le montrer aux femmes et le livrer ensuite au bourreau. Enfin, il n'y eut personne, quelque infime et misérable qu'il fût, à qui il ne cherchât à nuire. Il suscita un